
 
 

 

 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 

OGGETTO: L.R. n. 5/2015, art. 12., DGR N. 21/35 del 22.06.2023 Programmazione e 

partecipazione alla manifestazione Fruit Logistica 7-9 febbraio 2024 Berlino. Acquisizione 

di uno speciale redazionale di 24 minuti inerente la partecipazione della Regione Sardegna 

e della collettiva Sardegna al Fruit logistica 2024. Approvazione quadro economico 

(Telesardegna S.r.l.), prenotazione e impegno somme, approvazione preventivo di spesa, 

costituzione gruppo di lavoro. CUP: G48H23000760002 - CIG Z4B3DB21A4 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 

31; VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1 recante “Legge di stabilità 2023; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

03/02/2011, che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta 

Regionale n. 25/37 del 03/07/2007; 

VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale all’Agricoltura n. 43 del 01/09/2023, con il quale è stato 

individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 

30 della L.R. n. 31/1998, comma 1, il dott. Marcello Giovanni Onorato; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.722/23 del 24/05/2023 con la quale è 

stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative 

articolazioni interne; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n.0001046/23 del 25/07/2023 con la è stato 

conferito l‘incarico ad interim di Direzione del Servizio programmazione e valorizzazione 

marchi ai sensi dell’art. 30, L.R. 13 novembre 1998, n. 31, al dott. Marcello Giovanni 

Onorato; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il DPR 28/12/2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”; 

VISTI l’art. 37 del D. Lgs 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e 

“Norme di contrasto alla corruzione”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 9/51 del 22/02/2019 avente ad oggetto: Disciplina 

degli Incentivi tecnici del Sistema regione ai sensi dell’art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e della 

L.R. n.8/2018, art. 33 ha disciplinato le modalità e i criteri per la ripartizione del fondo a cui 

devono attenersi ogni Ente, Azienda ed Agenzia appartenenti al Sistema Regione tra cui 

l’Agenzia Laore Sardegna; 



 
 

 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 

 

 

 

p
a
g
. 
2 

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 art. 45 che disciplina gli Incentivi alle funzioni tecniche; 

VISTA la D.G.R. n. 21/35 del 22/06/2023 – Promozione istituzionale dei prodotti agro-alimentari. 

Azioni di informazione e promozione dei prodotti agroalimentari attuate dall'Agenzia LAORE 

Sardegna. Organizzazione della partecipazione alle manifestazioni fieristiche Sana e Fruit 

Logistica. L.R. n. 5/2015, art. 12, con la quale si approva anche la programmazione della 

partecipazione istituzionale della Regione Sardegna attraverso una collettiva di PMI alla 

manifestazione Fruit Logistica che si terrà a Berlino il 7-9 febbraio 2024, per un costo 

massimo presunto di euro 120.000; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/3 del 16 febbraio 2023 che approva il Regime 

di aiuti in materia di promozione dei prodotti agro-alimentari - Adeguamento all’art. 24 del 

(UE) n. 2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 2022; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del Personale RAS e alla 

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipendente che ha preso 

parte al presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

PREMESSO CHE 

la Giunta Regionale con la deliberazione n. 21/35 del 22.06.2023 ha programmato la 

partecipazione al Salone FRUIT LOGISTICA 2024 che si terrà a Berlino dal 7 al 9 febbraio 

2024, con una collettiva composta da PMI del settore ortofrutticolo, per un costo massimo 

complessivo presunto di euro 120.000,00, a valere sulle risorse già presenti nel bilancio 

dell'Agenzia LAORE quali economie derivanti dai pregressi bandi dell'intervento riguardante 

aiuti diretti alle micro, piccole e medie imprese per la promozione dei prodotti agricoli e 

alimentari, per l'azione a), paragrafo 8, del Regime di aiuti allegato alla Delib.G.R. n. 38/8 

del 28 luglio 2015; 

con nota del Commissario Straordinario dell’Agenzia, Prot. n. 0031764/23 del 28/06/2023, viene 

attribuita al Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi l’organizzazione della 

partecipazione al Salone FRUIT LOGISTICA 2024 di Berlino e al contempo dispone la 

variazione di competenza e di cassa nel Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023; 

con determinazione del Direttore Generale n. n. 987/23 del 12/07/2023 viene introdotta la 

“Variazione compensativa al Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia per 

l’organizzazione della partecipazione al Salone FRUIT LOGISTICA 2024 che si terrà a 

Berlino dal 7 al 9 febbraio 2024 per un importo di 120.000,00, come disposto dalla D.G.R. 

n. 21/35 del 22.06.2023; 

DATO ATTO CHE 

• “Telesardegna S.r.l.”, P.I. 00839750916, con sede a Nuoro, in via Asproni 21, dispone delle 

capacità per la produzione e messa in onda di uno speciale redazionale relativo alla 



 
 

 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 

 

 

 

p
a
g
. 
3 

partecipazione della Regione Sardegna alla manifestazione “Fruit Logistica”, che si 

svolgerà a Berlino dal 7 al 9 febbraio 2023, attraverso una collettiva composta da un 

numero massimo di otto PMI del settore ortofrutticolo”; 

• al fine di stimare l’importo per l’acquisizione di uno speciale redazionale della durata di 24 

minuti incentrato sulla partecipazione della Regione Sardegna e della collettiva Sardegna 

al salone Fruit logistica 2024, " è stato acquisito in data 11/12/2023, prot. Laore n. 

0063857/23, il preventivo dall’operatore economico “Telesardegna S.r.l.”, 

P.I. 00839750916, con sede a Nuoro, in via Asproni 21; 

RITENUTO NECESSARIO 

 prevedere il quadro economico di progetto per l’acquisizione di uno speciale redazionale 

della durata di 24 minuti incentrato sulla partecipazione della Regione Sardegna e della 

collettiva Sardegna al salone Fruit logistica 2024, come di seguito riportato; 

QUADRO ECONOMICO 

A SOMME A BASE D'APPALTO 
IMPORTI 

€ 

A.1 Importo della fornitura in appalto 6.000,00 

TOT. A TOTALE IMPORTO A BASE D'APPALTO  

B.1 
Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs n. 36/2023 (2% 

su importo fornitura in appalto) 
120,00 

B.2 IVA su importo fornitura in appalto 22% 1.320,00 

TOT B TOTALE SOMME  

A+B TOTALE QUADRO ECONOMICO 7.440,00 

- provvedere alla prenotazione della somma di euro 6.000,00 + IVA, imputando euro 

7.320,00 sul capitolo SC93.0581 MANIFESTAZIONE - FRUIT LOGISTIC C/AVANZO - CDR 

00.16.01.05, con esigibilità dell’obbligazione al 31/12/2023; 

- provvedere all’impegno della somma di euro 120,00 sul capitolo SC93. 0581, CDR CDR 

00.16.01.05 del bilancio di previsione 2023-2024-2025, per gli incentivi funzioni tecniche a 

favore dei dipendenti LAORE (ai sensi dell’art. 113 del Codice dei Contratti pubblici) benefi-

ciario LAORE Sardegna, Via Caprera n. 8, Cagliari – CF: 03122560927 - con imputazione 

all’esercizio 2023 in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

 

 



 
 

 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 

 

 

 

p
a
g
. 
4 

DATO ATTO CHE 

• gli impegni di spesa devono essere assunti dal Servizio titolare del relativo capitolo di 

spesa, nei competenti capitoli di bilancio per l’anno in cui l’obbligazione sarà esigibile; 

• nella gestione delle procedure di gara dell’Agenzia intervengono i punti stipulanti, 

corrispondenti con i Direttori (di Servizio e Generale) ed un punto istruttore costituito 

presso il Servizio Bilancio e contabilità; 

RITENUTO OPPORTUNO 

• approvare il quadro economico di progetto per l’acquisizione di uno speciale redazionale 

della durata di 24 minuti incentrato sulla partecipazione della Regione Sardegna e della 

collettiva Sardegna al salone Fruit logistica 2024; 

• approvare il preventivo di spesa l’acquisizione di uno speciale redazionale della durata di 

24 minuti incentrato sulla partecipazione della Regione Sardegna e della collettiva 

Sardegna al salone Fruit logistica; 

• chiedere al Servizio Bilancio e Contabilità il supporto per l’espletamento delle procedure di 

gara necessarie per l’acquisizione dei servizi dettagliati nel suddetto capitolato, sino 

all’aggiudicazione; 

• individuare il responsabile unico di progetto, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo n. 

36/2023, nella persona di Giuseppe Floris; 

• individuare il direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del Decreto 

Legislativo n. 36/2023 nella persona di Isabella Pes; 

• costituire il gruppo di lavoro incaricato di svolgere le attività inerenti alla procedura in 

oggetto, ai sensi del l’art. 45 D.lgs 36/2023 e secondo le modalità previste dall’ articolo 4 

“Individuazione dei soggetti coinvolti e criteri per la scelta” della Disciplina degli Incentivi 

tecnici del Sistema regione, approvate con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 9/51 

del 22 febbraio 2019; come di seguito indicato: 

Giuseppe Floris - del Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi - 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E RESPONSABILE DELLA 

PROGRAMMAZIONE; 

Isabella Pes – della Direzione Generale - DIRETTORE DELL’ESECUZIONE E 

VERIFICATORE DELLA CONFORMITÀ/CERTIFICATORE REGOLARE ESECUZIONE; 

COLLABORATORI TECNICI 

Marcello Aresu – del Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi; 

 



 
 

 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 

 

 

 

p
a
g
. 
5 

COLLABORATORI GIURIDICO - AMMINISTRATIVI 

Gianfranco Piroddi - Servizio Bilancio e Contabilità; 

Daniela Orrù matr. 30370 - Servizio Bilancio e Contabilità; 

Massimo Demuro - Servizio Bilancio e Contabilità. 

 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE il quadro economico per l’acquisizione di uno speciale redazionale della 

durata di 24 minuti incentrato sulla partecipazione della Regione Sardegna e della 

collettiva Sardegna al salone Fruit Logistica 2024, come di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO 

A SOMME A BASE D'APPALTO 
IMPORTI 

€ 

A.1 Importo della fornitura in appalto 6.000,00 

TOT. A TOTALE IMPORTO A BASE D'APPALTO  

B.1 
Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs n. 36/2023 (2% 

su importo fornitura in appalto) 
120,00 

B.2 IVA su importo fornitura in appalto 22% 1.320,00 

TOT B TOTALE SOMME  

A+B TOTALE QUADRO ECONOMICO 7.440,00 

2) DI APPROVARE il preventivo del 11/12/2023, prot. Laore n. 0063857/23, dell’operatore 

economico“Telesardegna S.r.l.”, P.I. 00839750916, con sede a Nuoro, in via Asproni 21, 

per l’acquisizione di uno speciale redazionale della durata di 24 minuti incentrato sulla 

partecipazione della Regione Sardegna e della collettiva Sardegna al salone Fruit logistica; 

3) DI ACQUISIRE i servizi descritti nel preventivo del 11/12/2023, prot. Laore n. 0063857/23, 

mediante affidamento diretto all’operatore economico “Telesardegna S.r.l.”, 

P.I. 00839750916, con sede a Nuoro, in via Asproni 21; 

4) DI PRENOTARE somma di somma di euro 6.000,00 + IVA 1.320,00, imputando euro 

7.320,00 sul capitolo SC93.0581 MANIFESTAZIONE - FRUIT LOGISTIC C/AVANZO - 

CDR 00.16.01.05, con esigibilità dell’obbligazione al 31/12/2023; 



 
 

 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 

 

 

 

p
a
g
. 
6 

5) DI IMPEGNARE la somma di euro di euro 120,00 sul capitolo SC93. 0581, CDR CDR 

00.16.01.05 del bilancio di previsione 2023-2024-2025, per gli incentivi funzioni tecniche a 

favore dei dipendenti LAORE (ai sensi dell’art. 113 del Codice dei Contratti pubblici) be-

neficiario LAORE Sardegna, Via Caprera n. 8, Cagliari – CF: 03122560927 - con imputazi-

one all’esercizio 2023 in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

6) DI DARE MANDATO al Settore Appalti e Acquisti del Servizio Bilancio e Contabilità di 

procedere all'avvio della trattativa diretta con la ditta “Telesardegna S.r.l.”, P.I. 

00839750916, con sede a Nuoro, in via Asproni 21, per un valore di euro 6.000,00 oltre 

IVA di legge; 

7) DI NOMINARE Giuseppe Floris Responsabile unico di progetto, ai sensi dell’art. 15 del 

Decreto Legislativo n. 36/2023; 

8) DI NOMINARE Isabella Pes direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 

del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

9) DI COSTITUIRE per la programmazione, l‘organizzazione, l’esecuzione e la 

rendicontazione di tutte le attività necessarie all’acquisizione della produzione di uno 

speciale redazionale di 24 minuti incentrato sulla partecipazione della Regione Sardegna 

e della collettiva Sardegna al salone Fruit logistica 2024, un gruppo di lavoro composto dal 

personale dipendente dell’Agenzia di seguito indicato: 

Giuseppe Floris - del Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi - 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E RESPONSABILE DELLA 

PROGRAMMAZIONE; 

Isabella Pes – della Direzione Generale - DIRETTORE DELL’ESECUZIONE E 

VERIFICATORE DELLA CONFORMITÀ/CERTIFICATORE REGOLARE ESECUZIONE; 

COLLABORATORI TECNICI 

Marcello Aresu – del Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi; 

COLLABORATORI GIURIDICO - AMMINISTRATIVI 

Gianfranco Piroddi - Servizio Bilancio e Contabilità; 

Daniela Orrù, matr. 30370 - Servizio Bilancio e Contabilità; 

Massimo Demuro - Servizio Bilancio e Contabilità; 

10) DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Direttore Generale; 

11) DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione ai Direttori dei seguenti servizi: 

Sviluppo delle Attività Agricole, Bilancio e Contabilità; 

12) DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 28, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, sul: sito internet dell’Agenzia: www.sardegnaagricoltura.it 

http://www.sardegnaagricoltura.it/


 
 

 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 

 

 

 

p
a
g
. 
7 

– sezione bandi e gare; sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it – sezione atti; sito 

internet www.serviziocnytattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e die Trasporti.   

 

               Il Direttore del Servizio 

             Marcello Giovanni Onorato 

  

http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.serviziocnytattipubblici.it/

		2023-12-11T18:38:25+0000
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2023-12-13T12:23:07+0000
	Firma applicativa




